

## PRENUMERATA:

niesięcznie we Lwowie 20 Mk., z dostawą do domu 25 Mk., z przesyłką w Polsce 28 Mk., w innych państwach 25 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 60 fen.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

**1 Marka**  
Konto czekowe P.R.O.  
140.561.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

## Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (Lwowski) za 1 wiersz nonpareil M. 2. — Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadzwyczajne” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 6 Mk. „Komunikaty” i reklamy po kromie za wiersz nonp. 10 Mk. Drobną ogłoszenia 50 fen. od wyrazu, a po 1 Mk. Hrubym drukiem. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. (Numerary „Kurjera Lwowski” są anektowane).  
Ogłoszenia zamiejscowe (pozawłowski): zwykły 8 marki za wiersz nonpareil, nekrologi i nadzwyczajne 9 Mk., komunikaty i reklamy 15 Mk., ar. ogłosz. 75 fen.  
Ogłoszenia całostronicowe na 1. kolumnie (tytułowej) 4.000 Mk., zamiejscowe 6.000 Mk.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Administracja przy ulicy Chorążczyzny i. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19  
W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

## O wolny handel.

Jak przed rokiem żywo zaprzętała umysły sprawa czy ma być zaprowadzony kontyngent zbożowy, czy też nie, tak obecnie ogólne zainteresowane budzi kwestja, czy w dziedzinie stosunków gospodarczych ma zapanować wolny handel, czy też sekwestr ziemiopłodów. Jeden i drugi kierunek ma swoich zwolenników i przeciwników. Na ostatnim posiedzeniu sejmowej komisji aprowizacyjnej zasada wolnego handlu przeszła 14 głosami przeciw 13. Ta równowaga sił nie może być dowodem, że oba kierunki rozporządzają równoważącymi środkami, prowadzącymi do tego samego celu. Jest on raczej wyrazem niezdecydowanych przekonań i nieustalonych co do tego zasad, który kierunek jest bezwzględnie lepszy od drugiego.

Rzucono się współcześnie do urabiania opinii, całe lamy prasy są poświęcone tej sprawie; każdy kierunek na swój sposób argumentuje, uwypukla dodatnie skutki a ujemne zamilcza. Dla nadania wiarogodności swoim twierdzeniom uciekają się do sugestji cyfr; podaje się obliczenia, że tyle a tyle milionów produktów rolnych uzyskamy w bieżącym roku, że zaś one podzielone przez ilość ludności nie dadzą dla jednostek dostatecznej sumy produktów, przeto należy za pewnić jej przynajmniej przypadające minimum, da się to zaś uskutecznić przez zajęcie ziemiopłodów i równy ich rozdział.

Spróbujmy rozpatrzeć tę sprawę z punktu widzenia czysto obiektywnego.

Główną przyczyną powszechnych trudności gospodarczych jest niedostateczna ilość środków pierwszej i dalszych potrzeb. Wszędzie też słyszy się nawoływania do wzmocnienia produkcji zarówno rolnej jak przemysłowej. Jest rozumne dążenie każdego państwa, aby własnymi krajowymi siłami i zasobami zaspakajać potrzeby swoich obywateli. Skoro jednak zasoby te są niedostateczne, nie pozostaje nic innego jak zwrócić się do zewnętrznej polityki handlowej i starać się przedewszystkiem w drodze wymiany za pewne, w nadmiarze znajdujące się produkty nabyć inne środki, niezbędne dla zaspokojenia potrzeb gospodarczych, a dopiero w ostateczności nabywać je w drodze kredytu.

To są ramy ogólnych i chyba logicznych zasad. Przejdźmy do wypełnienia ich szczegółami.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że pomimo nawet nie złych widoków na tegoroczne zbiory — ilość ich nie będzie wystarczająca dla zaopatrzenia niemi ludności aż do następnych żniw. Skoro zaś ilość ich jest niedostateczna, to przez sekwestr ziemiopłodów bynajmniej się jej nie powiększy, przeciwnie, przez brak odpowiedniej i umiejętnej gospodarki, część zniszczy się, a część dostanie się w niepowołane ręce dla spekulacji. Sekwestr wymaga olbrzymiego aparatu sił, kosztuje dużo a rezultaty są znakomite. Znaną jest rzeczą, że po innych państwach (choćby centralnych) posiadających dobrze zorganizowaną administrację, udawało się uchylać znaczne ilości ziemiopłodów od zajęcia. Oczywiście to samo tylko, że w wyższym stopniu ujawniłoby się i u nas. Zresztą czyż niedostarczanie kontyngentu w ubiegłym roku gospodarczym nie jest tego wyraźnym dowodem?

Trzeba pogodzić się również z tem, że wyjącznym motywem gospodarczego działania jednostki jest egoizm. Przechodził on w rozwoju dziejów różne fazy, w zasadzie jednak pozostał główną pobudką działań

## Nasza kontrofenzywa pod bezpośredniem kierownictwem Naczelnego Wodza.

Paniezny odwrót bolszewików między Dźwiną a Berezyną. — Dzień bolszewicka z zemsty wykluwa oczy naszym żołnierzom.

Warszawa, (Pat.). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z d. 6 bm.: We wczorajszym ataku na Głębokie oddziały 8 dywizji piechoty wzięły jeńców i ogromną zdobycz wojenną w postaci składów amunicyjnych i prowiantowych, które jeszcze nie zostały obliczone.

Na Górnej Berezynie oddziały nasze złamały opór nieprzyjaciela, zajęły Mściżę. Odwrót nieprzyjacielski między Dźwiną a Berezyną staje się paniczny. Lotnicy meldują w rejonie Łuszk znajdującego się w rozsypanie na wschód łączne wojska i tabory nieprzyjacielskie. Na środkowej Berezynie postępują szybko likwidowania mniejszych oddziałów nieprzyjacielskich, które zdołały się przeprawić na zachodni brzeg rzeki. Od ujścia Prypeci do ujścia Teterewa walki patroli.

Na froncie ukraińskim na odcinku między Swjra a Lipowcem rozwinęły się większe boje z kawalerją nieprzyjacielską, dotychczas nieskończone. 14 pułk ułanów w szarży konnej zajął Antonow i zdobył 4 karabiny maszynowe. Zacięte ataki bolszewickie na linij rzeki Markówki zostały odparte przez oddziały ukraińskie. W kontratakach wzięto jeńców.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego  
**KULINSKI** gen. ppor.

Warszawa, (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 7 b. m.:

Nasza kontrofenzywa na froncie między Dźwiną a Górną Berezyną, pod bezpośredniem

kierownictwem Naczelnego Wodza postępuje bardzo pomyślnie. Wojska nasze przełamując rozpaczliwy opór bolszewików na wszystkich odcinkach ruchomego frontu, rozbiły całkowicie 53 i 12 dywizję pułków sowieckich. Górna Berezyna, miejscowości Czernica i Plisza zostały zajęte. Straty nieprzyjaciela są bardzo wielkie. Przechwycone w wielu miejscowościach rozkazy i meldunki bolszewickie, prowadzone częściowo w języku niemieckim, świadczą o wielkim popłochu w sztabach i szeregach czerwonych oddziałów. Bolszewicy mszcząc się w sposób zwierzęcy za poniesione klęski w kilku wypadkach naszym żołnierzom wziętym do niewoli wykluli oczy, odsyłając ich w tym stanie z powrotem do naszych wojsk.

Na Ukrainie sytuacja na ogół bez zmiany. Oddziały kawalerji nieprzyjacielskiej, które przedostały się przez nasz front, są ścigane przez naszą kawalerję.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego  
**KULINSKI**, generał-podporucznik.

### BOLSZEWICY PRZYNAJĄ SIĘ DO KLĘSKI.

Paryż, (Pat.). Dnia 5 bm. Radjotelegram z Moskwy podaje: W rejonie rzeki Berezyny oddziały bolszewickie pod naciskiem przeciwnika cofnęły się ku północy.

## Przygotowania niem. do decydującej walki o G. Śląsk.

Bytom (Pat.). 6. bm. Numer 2 „Orędownika Polskiego”, organu komisariatu plebiscytowego w Bytomiu podaje następujące uwagi: Z licznych raportów nadsyłanych do komisariatu, wynika jasno, że Niemcy napływający z Rzeszy niemieckiej sposobą się do decydującej walki o Górny Śląsk. Chodzi im o opanowanie kraju przed konferencją w Spa. Zapomocą fałszywych dokumentów oskarżają Polaków o chęć zagarnięcia Śląska siłą, choćż zamierzamy spokojnie oczekiwać plebiscytu. Czynią to w tym celu, aby zamaskować swoje własne przygotowania do zbrojnego wybuchu. Siecią niemieckich bojówek pokrywa się dziś Śląsk i potajemnie i po cywilnemu „Rejchshwehra” małymi oddziałami lokuje się po kopalniach i większych majątkach niemieckich, aby na dany znak rzucić się na Polaków. W wielu kryjówkach znajduje

się już broń i amunicja. Kryjówek te są nam wiadome i rozpoczęliśmy już ich ogłaszanie. Przygotowany przez Niemców wybuch ma nastąpić albo równocześnie z wybuchem spisku wojskowego w Niemczech, mającym na celu zagarnięcie władzy, obalenie traktatu wersalskiego i przez rozbrojenie i wypędzenie wojsk okupacyjnych postawienie Europy wobec faktu dokonanego na G. Śląsku, albo też wybuchu tego na Śląsku dokonać mają Niemcy równocześnie z konferencją w Spa, gdzie rząd niemiecki zamierza wystąpić z żądaniem oddania Śląska Niemcom. Przez zorganizowane w ten sposób powstanie Niemców na Śląsku ma być stworzony argument, że G. Śląsk sam nie chce plebiscytu i żąda bezwarunkowo przyłączenia go do Niemiec.

## Konflikt czesko-polski na Radzie Ligi narodów.

Praga (Pat.). Cz. b. pr. donosi z Paryża: Wedle doniesień „Temps'a”, Rada Ligi narodów odbędzie w przyszłym tygodniu posiedzenie w Londynie na

którem obradować będzie w sprawie konfliktu czesko-polskiego i w sprawie Cieszyna.



ności ludzkiej. Czyż więc przy sekwestrze można przypuścić żywe zainteresowanie się pracą, z której rezultatów ma mieć pożytek (jeżeli już nie zysk) ktoś drugi, a nie sam pracujący. Wszak to zniechęca do pracy i skłania do obsiewania ziemi płodami nie podlegającymi zajęciu lub nawet pozostawianiu jej odłogiem.

Sekwestr jest wreszcie ograniczaniem podstawowego prawa na którym opiera się byt jednostki rodziny i społeczeństwa, a mianowicie prawa własności i swobodnego rozporządzania swem mieniem. Tylko w wyjątkowych okolicznościach sankcjonuje je państwo, zmuszone do tego nieodzowną koniecznością. Gdyby więc ilość ziemiopłodów była niewystarczającą dla pokrycia wewnętrznych potrzeb, a dowóz z zagranicy był wykluczony, wówczas sekwestr mógłby być uważany za konieczność. Skoro jednak możemy a również i musimy sprowadzać obce plody rolne, aby nimi uzupełnić braki własnej produkcji — to po cóż sekwestrować swoje ziemiopłody, rozdzielać je na minimalne racje, a następnie uzupełniać je sprowadzonymi produktami? Prościej jest rzeczą zostawić zapasy produkcji właścicielom, niech z nich żyją a nimi gospodarują, a zając się zaopatrzeniem tych warstw zależnych, które własnych ziemiopłodów nie posiadają, a żyjąc ze stałych dochodów znajdują się w niebywale trudnych warunkach. Gdyby państwo wzięło na siebie zupełne zaprowiantowanie obcymi produktami oprócz wojska, również i warstw urzędniczych i robotniczych wraz z ich rodzinami — wówczas zasoby produkcji krajowej z pewnością wystarczyłyby dla dostatecznego zaopatrzenia reszty ludności.

Państwo polskie weszło już po części na tę drogę; urzędnikom przyznano, i faktycznie otrzymują oni, miesięczne deputaty żywnościowe, które są znaczną pomocą w przezwyciężaniu obecnych krytycznych czasów. Akcja ta powinna objąć jak najszersze kręgi. Zamiast wypłacania coraz wyższych poborów i w coraz to szybszym tempie, należy zaopatrywać warstwy urzędnicze i robotnicze wraz z ich rodzinami w artykuły codziennej potrzeby. Tego rodzaju postawienie kwestji z jednej strony zmniejszy olbrzymią ilość pieniądza papierowego, znajdującego się w obiegu, z drugiej zaś strony musi po pewnym okresie czasu doprowadzić do nasycenia targu towarami i w następstwie tego spowodować przelamanie drożyzny. Wydatnie zaś współdziałać może tutaj społeczeństwo przez wytrwanie jeszcze przez pewien czas w ograniczeniu swoich potrzeb, przez liczenie się nieco ściślej z pieniądzem, a nie deprecjonowanie go jeszcze bardziej przez nieoględne często rzucanie w lewo i prawo na kupno rzeczy zbędnych a nawet i zbyt kosztownych. Gdy do niedawna marka polska nie była na obcych giełdach notowana, obecnie pierwsza giełda w Zurychu zaczęła ją cobywada notować, ale bardzo nisko, bo po 3 centymy. Skoro jednak Jugosławia, Czechy, a nawet Niemcy, Austria poprawiły swą walutę, to przy dobrych chęciach i usilnej pracy i my możemy i musimy postarać się o to.

Często słyszy się zdanie, że ostatnia wojna obalila wiele kardynalnych zasad gospodarczych. Niejednokrotnie generalizuje się nawet to zdanie, twierdząc, że obecnie wszystko należy budować na nowych zasadach, nie uwzględniając przewojennych doświadczeń. Jest to niezemnie usprawiedliwiona przesada! Z jednej bowiem strony istnieją pewne zasady ekonomiczne, które z biegiem czasu ulegają przeobrażeniom, z drugiej jednak strony są pewne prawa opierające się na podstawach naturalnych, które dotychczas nie przeżyły się i trwają, a nawet działają w kierunku równowagi gospodarczej.

W rozwoju stosunków ekonomicznych, wytworzyły się na przykład dwa typy pośredników: osobowy, czyli kupiec i rzeczowy czyli pieniądz. Spełniały one ważne usługi, lecz dopiero ostatnia wojna wykazała że pierwszy był za drogi w stosunku do swoich usług, znaczenie zaś drugiego przeceniano. Powstaje reakcja. Dąży się do ograniczenia obu typów pośredników! Ideałem staje się nawiązanie bezpośrednich stosunków między producentem a konsumentem. Już dawniej przygotowany grunt dla ruchu kooperatywnego zaczyna wydawać owoce. Powstają liczne zrzeszenia, a co najważniejsze, organizują się w związki wyższego rzędu. (Nuza, Jedność). Za ich pośrednictwem państwo może rozdzielać sprowadzone z zagranicy artykuły pomiędzy warstwy urzędnicze czy robotnicze.

Również i pieniądz wskutek swej deprecjacji niejednokrotnie przestał być pośrednikiem w wymianie. Widoczne to jest zwłaszcza w handlu zagranicznym. Powstały nieznane dotychczas "umowy kompensacyj-

## Marszałek Sejmu o Pożyczce Odrodzenia.

Nie ja! mużny ani poświęcenia Ojczyzna dziś żąda od ciebie ale tylko trochę wiary w siły narodu i trochę zrozumienia własnego interesu.

Mówią, że marka nasza nie wiele dziś warta. Nieprawda! Ona tylko wtedy nie wiele warta, gdy ją dziś w dasz: ale ka da marka zaoszczędzona a powierzona krajowi podnosi naszą walutę, podnosi własną wartość

W. Trampczyński  
Marszałek Sejmu.

ne", w których ma miejsce wyłącznie wymiana towaru za towar z wykluczeniem pieniądza. Na tego rodzaju olbrzymie imprezy mogą sobie, jak dotychczas pozwolić tylko państwa. To też i państwo polskie zawarło już cały szereg umów kompensacyjnych z których jedne już zlikwidowano, a inne ponownie nawiązano. Wzajemnie za produkty naftowe, drzewne itd. otrzymujemy sprzęt wojenny, narzędzia, maszyny, prowianty itp. Tą więc drogą można uzyskać pokrycie niedoborów aprowizacyjnych, drogą zrzeszeń zaś rozdzielić je między istotnie potrzebujących.

Niewzruszoną, a natomiast jeszcze wyraźniej zadokumentowaną przez ostatnią wojnę została zasada że w dziedzinie stosunków gospodarczych wewnątrz państwa, niepodzielnie musi panować zasada wolności; natomiast w stosunkach z zagranicą zarówno import jak i eksport towarów musi być uregulowany przez państwo. Widzieliśmy, do czego doprowadziło w państwach centralnych ograniczanie zasad wolności gospodarczych! Widzimy również do czego prowadzi u nas kontynuowanie tych samych zasad przez przesadną reglamentację życia gospodarczego. Nie zdano ani wydatnie podnieść produkcji, ani za pośrednictwem urzędów zwalczać lichwy i packarstwa. Skoro na zachodzi zasada wolności handlowej, zastosowana w życiu gospodarczym, doprowadziła współcześnie do pozytywnych rezultatów, — dowiadujemy się bowiem raz po raz o spadku cen różnych artykułów, oraz o bankructwach wielkich firm — to pójsz winniśmy raczej za temi wskazówkami, a nie próbujemy eksperymentować, i to w kierunku zasad stosowanych u sąsiadów, z którymi walczyliśmy na wschodzie

Dr: Franciszek Tomanek:

## W obronie Śląska Cieszyńskiego.

Akcja czeska. — Słomowisko Niemców — Wódki plebiscytu. — Czy przyjdzie do głosowania?

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“)

II.

Cieszyn, w maju 1920.

Zwycięski pochód wojsk polskich nad Dnieprem zakończony świetnym zajęciem Kijowa, wywołał wielką konsternację w obozie Czechów, wtedy też dopiero dzięki osłupieniu, który ogarnął radykalny ich odłam zauważyć było można, że front czeski na oko silny reprezentowany na zewnątrz wyłącznie przez elementy szwinistyczne, w rzeczywistości meśol w sobie również ludzi innego poglądu, niż głośno propagowana idea wielkoczeska. Nagle usłyszeliśmy nawoływania publicystów czeskich i działaczy politycznych do porozumienia z Polakami, konstatających, że zgoda z nami nie jest rzeczą niemożliwą. Krótko co prawda trwała ta chwila odrętwienia, fala oceanicznego szowinizmu zalała na nowo prasę czeską, zabijając w zarodku myśl porozumienia nie zdołała jednakowoż wyeliminować faktu, że poza frondą terrorystów są wśród Czechów też przedstawiciele realnej polityki, patrzący dalej w przyszłość i uznający konieczność współdziałania z potężną Polską dla powstrzymania niebezpieczeństwa germanckiego. Długi czas upłyne jednakże, nim bankructwo zupełne obecnej ślepej megalomanji pozwoli w Czechach rozważnym czynnikom przyjść do głosu, dziś niepodzielnie panują dalej szowinisci, na ich też rachunek idą gwałty i terror w cieszyńskim.

Polityka czeska na Śląsku używa rozmaitych metod dla osiągnięcia swego celu, zagarnięcia zagłębia węglowego. Zupełnie odmienne są sposoby wpływa-

nia na koalicję, inne te, które mają zjednać ludność tubyliczą. Entencie starają się Czesi jak najmniej wspominać o narodowości Ślązaków, o procentowym ukladzie ludności wysuwając na plan pierwszy kwestje gospodarcze. Pod tym względem umieją zrecznje wyzyskiwać słabą stronę rządów ententy, jak n. p. liczenie się z opinią kół przemysłowych we własnym kraju.

Czesi wiedzą dobrze, że Anglii zupełnie obojętny jest czy czeskie fabryki posiadają będą węgiel, czy nie, jak długo oni w tym "businessie" nie są bezpośrednio interesowani. Chcąc tedy pozyskać kapitałistów angielskich i francuskich, Czesi sprzedają im na dogodnych warunkach szereg przedsiębiorstw przemysłowych i uczynili swą bołazkę po prostu interesem nabywców. To postępowanie tłumaczy w znacznej mierze, czemu zachód staje po stronie czeskiej, czemu szumnie głoszący plebiscyt zamieł się z czasem w karbonizyt. Mając w ten sposób zapewnioną częściowo sympatię decydujących czynników w państwach koalicyjnych, kończą Czesi machjawielskie swe dzieło oczernianiem Polaków, zrzucając na nich odpowiedzialność za rozruchy, krwawe zajęcia gwałty i terror na Śląsku. I znów z mistrzowską perfidją wskazując na stojące w bezczynności kopalnie w Karwinie dowodzą, że Polacy marnują skarby węgla w chwili, gdy Europa potrzebuje wyżejonej pracy, dla osiągnięcia równowagi gospodarczej.

Względem ludności Śląskiej wygrywają Czesi głównie dwa atuty, wyższość swej waluty i bogactwa narodowego, oraz rzekome bezhołowie i nieporządki w Polsce. Oglądając ogłoszenia czeskie, czytając ich broszury i pisma ulotne, możnaby mniemać, że w Polsce każdy robi co chce, że anarchja u nas nie zna granic, że bolszewizm święci orgje, że nie ma w Polsce żadnych praw, żadnego porządku, „Polska bankrutuje, potrzebuje więc was, Ślązaków; byście swoim złotem ratowali skarb państwa, potrzebuje was, byście ginęli na wschodnich granicach za imperjalizm, gorszy od pruskiego“ — oto tenor wywodów agitacji czeskiej na Śląsku, kierowanej przez praskich „partjotów“.

Czeska ludność na Śląsku wynosi ledwie 27 proc. całego zaludnienia, nie mogłaby więc sama stać się czynnikiem poważnym w decydowaniu o przyszłości kraju. Trzeba było ją wzmocnić. Uczynili to Czesi, nasyłając zdemobilizowanych legionarzy, uzbrojone bandy, oraz rzesze zawodowych agitatorów. Na wacach zarządzanych na Śląsku przez Czechów, widać też więcej tych przybyszów z nad Wełtawy i Elby, niż robotników i górników miejscowych. Nie mając nic do stracenia w Cieszyńskim, gdyż dobrze zapłaconci wrócą kiedyś do swych „siedłek“ praskich i berneńskich, zbiorowic ci nie wahają się zanienić kwitnący i bogaty kraj w perzynę, w kupę gruzu i rumowiska.

Charakterystycznym jest zachowanie się Niemców na Śląsku. Z początku siłą uczucia przechylali się na naszą stronę, kierowani rasową nienawiścią do Czechów. Z Reichenbergu przyszły jednak później inne rozkazy. „Głosować za Czechami“ — brzmiał rozkaz dra Lodgmana, dyktowany nie miłością dla Czechów, lecz śmiertelną nienawiścią. Wzmocnić żywioł niemiecki w Czechosłowacji, a potem połączyć się z Rzeszą wśród zwycięskiej pieśni: „Deutschland über alles“ — oto jasny cel taktyki Niemców czeskich. Na nich w naszej sprawie nie mamy więc co liczyć.

Przedstawiony powyżej rozkład sił na terenie plebiscytowym przedstawiałby obóz nam przeciwny w najgorszym razie 46 proc. ludności, o ile pała jej byłaby możliwość spokojnego wyrażenia swej woli.

W rzeczywistości dzieje się inaczej. Trupy i ran-



ni zalegają pola Śląska, krew płynie coraz obficie, linia demarkacyjna zamienia się w linię bojową, karabiny maszynowe grają miast maszyn kopalnianych, terror panuje straszny, niepewność życia i injenja, to też szanse plebiscytu nikną z dnia na dzień, a sprawa lokalnego sporu wchodzi w arenę szerszą i szybkim krokiem zdąża do katagorycznego i stanowczego postawienia problemu cieszynskiego: albo — albo Innego wyjścia nie ma!

Dr. T. Lub

## Nowy rząd ukr. narodnej republiki.

Jak donosi „Wpered“, ataman Petlura zatwierdził następujący gabinet ministrów ukr. narodnej republiki. Prezydent ministrów: Wienczysław Pro-

kopowicz (socjalista feder.), minister spraw zagr.: Anarzej Nikowski (socj. fed.), min. spraw wewn.: Aleksander Salkowski (socj. fed.), min. rolnictwa: Izak Mazepa (socj. dem.), min. pracy: Józef Bezpalko (socj. dem.), min. sprawiedl. Andraj Lewicki (socj. dem.), min. kolei: Sergjusz Tymoszenko (socj. dem.), min. gospodarstwa: Eug. Archipenko (narodny republ., docent uniwersytetu kijowskiego), min. kultury: Jan Ogienko (rektor uniwers. kamien.), min. spraw wojsk.: pułk. Włodz. Salski, min. zdrowia: Stan. Stempkowski (Polak), min. poczt. i telegr.: Hilary Kosenko, kierownik min. finansów: Marszczyński (ma być zaproszony Ch. Baranowski), kierownik min. oświaty Chołodny (ma być prof. Jonata), min. spraw żydowskich ma być Pinkas Krasnyj.

## Nieustępliwa postawa strajkujących robotników w Cieszyńskiem.

Cieszyn (Pat.). Ostatniej niedzieli odbył się w Karwinie wiec strajkujących górników przy udziale 27.000 ludzi z Karwiny i okolicy. Mowcy wzywali do wytrwania w strajku, dopóki nie będą spełnione trzy żądania, tj. usunięcie czeskiej żandarmerji, przywrócenie polskiej administracji i polskiej aprowizacji. Uchwalono jednomyślnie wytrwać w strajku aż do zwycięstwa zupełnego.

W Skoczynie odbył się również w niedzielę wiec strajkujących robotników z Bogumina przy udziale 2.000 ludzi. Robotnicy postanowili tak długo strajkować dopóki nie zostaną przywrócone polska administracja i aprowizacja. Czesi w ostatnim tygodniu nie wydali przypadających środków żywności.

## WZMOCNIONA ZAŁOGA ALJANCKĄ W CIESZYŃSKIM.

Cieszyn (Pat.). Jak się dowiadujemy, załoga aljancka na Śląsku Cieszyńskim ma być wzmocniona Agendy obejmie gen. Des Tornes. Szefem jego sztabu jest kapitan Casanova, zastępcą por. Dasse. Dla wzmocnienia załogi na Śląsku przybywa bataljon 39 francuskiego pułku piechoty strzelców z karabinami maszynowymi i bataljon włoski, który już przejechał przez Wiedeń.

## Represje angielskie wobec Irlandji.

Paryż (Pat.). Lloyd George przyjął deputację angielskiego związku kolejarzy z czołkiem parlamentu Tomasem na czele i oświadczył jej, że rząd nie ścierpa wahania się kolejarzy. Wojsko i amunicja muszą być

przesłane do Irlandji, gdzie muszą być zastosowane stanowcze kroki. W ostatnim tygodniu dokonano w Irlandji 48 morderstw i 120 zamachów, rząd nie może tego tolerować i musi przedsięwziąć środki ochronne

## Układy między Litwą a Rosją.

Wiedeń. (PAT.) B. K. Litewska agencja telegraficzna podaje, że rokowania między Litwą a Rosją w Moskwie toczą się w szybkim tempie. Spodziewają się, że traktat pokojowy może być podpisany za 2—3 tygodni.

## HINDENBURG AGITATOREM PLEBISCYTOWYM

Olsztyn. (Pat.). „Allsteiner Ztg.“ z powodu ogłoszenia daty plebiscytu podaje agitacyjną odezwę Hindenburga, w której on, zwracając się do swoich „dzielnych Warmiaków i Mazurów“, którym kiedyś całe Niemcy dopomogły do wyzwolenia się z pod buta rosyjskiego, żąda wierności dla Niemiec i wdzięczności.

## AKCJA NASZA NA MAZOWSZU I WARMJI.

Olsztyn. (Pat.). Z powodu dania przez komisję międzysojuszniczą komisarzy Polakom komitet warmiński i mazurski podjęły na nowo pracę. Na wczorajszej niedzielnej zwołał komitet warmiński wiec polskie do Bryzlin, Gutryn i Purdy. Komisja przyrzekła dbać o porządek. Komitet mazurski urządza na całym terytorjum mazurskiem dnia 13 bm. „Dzień Polski“.

## SICHERHEITSWEHR NA G. ŚLĄSKU ROZWIĄZANO.

Bytom. (Pat.). Zapowiedziane przez międzysojuszniczą komisję rządzącą rozwiązanie Sicherheitswehry i zastąpienie jej przez żandarmerję krajową, złożoną z Polaków i Niemców, wywołało u tej rzekomej niemieckiej policji, a w istocie formacji wojskowej przerażenie a u ogółu Niemców przygnębienie. Prasa niemiecka zapowiada, że Niemcy nie zgodzą się na tę zmianę chyba, że z Górnego Śląska zostaną usunięte wojska francuskie a w miejsce ich przyjdą wojska angielskie i włoskie.

## KRWAWA WALKA MIĘDZY NIEMCAMI I FRANCUZAMI W GLIWICACH

Bytom. (Pat.). W czwartek w nocy przyszło w Gliwicach do krwawej walki między Niemcami a żołnierzami francuskimi. Jednego z żołnierzy francuskich zawiękli policjanci przemocą na odwach w najbliższym komisariacie. Kilku dziesiątku żołnierzy fran-

cuskich przypuściło szturm do komisariatu i uwolniło uwięzionego żołnierza, którego jednak już przedtem Niemcy pobili. W odwet za to żołnierze pobili policjantów. Wedle wiadomości niemieckich 4 policjantów ma być ciężko rannych. Patrol francuski przywrócił porządek. Niemcy urządzili w piątek wieczorem wiec protestujący przeciw rzekomym wybrykom żołnierzy francuskich. Podczas wjecu wznoszono okrzyki: Precz z Francuzami i Polakami! Handgrannatten heraus! Messer heraus! Po wiecu urządzili Niemcy demonstracje krzykliwe przed odwachem francuskim, przed redakcją „Sztandaru Polskiego“ i przed bankiem ludowym.

## Strajki dzieci polskich na G. Śląsku.

Warszawa. (PAT.) „Gazeta Warszawska“ podaje: W wielu powiatach G. Śląska wybuchają w ostatnich czasach strajki dzieci szkolnych. Jest to protest przeciw zachowywaniu się nauczycieli niemieckich nie chcących uznać równouprawnienia języka polskiego w szkołach.

## PLEBISCYT W PRUSIECH WSCH 11 LIPCA.

Nauen. (Pat.). Międzykoalicyjna komisja ustanowiła termin plebiscytu w Prusiech wschodnich na 11 lipca.

## W Niemczech będzie zniesiona gospodarka przymusowa.

Nauen. (Pat.) Radio. Pruski minister rolnictwa zapowiedział pomyślne żniwa, wskutek czego nastąpi zniesienie gospodarki przymusowej, wydzielanie chleba będzie musiało jednak być nadal utrzymane.

## UKŁADY Z KRASSINEM

Paryż. (Pat.). Z Chrystjanji donoszą, że Nansen wyjechał do Anglii gdzie będzie omawiał z Krassinem sprawę powrotu jeńców z Syberji.

Lyon. (Pat.). „Star“ podaje: iż wątpliwe jest, aby rokowania z Krassinem wpłynęły na polepszenie stosunków angielsko-rosyjskich.

Paryż. (Pat.). Radio. Z Londynu donoszą urzędowo: Lloyd George przyjmie w poniedziałek po południu Krassina. Zapewniają ponownie, że Rosja nie będzie płaciła złotem i że transakcje będą się opierały na wymianie towarów

## Niesolidarność Lloyda George'a

Paryż, 6 b. m. (PAT.) Havas. Omawiając doktryny, które L. George powoduje się w swojej polityce w stosunku do rządu sowieckiego, „Temps“ wypowiada wniosek, że żaden z sprzymierzeńców nie może wejść w bliższy związek z bolszewikami i prowadzić z nimi rokowania polityczne ze szkodą dla innych sprzymierzeńców. W myśl powyższego próżno na wszystkich frontach rosyjskich winien być zawarty jednocześnie, wierzyciele zaś Rosji winni otrzymać odpowiednie gwarancje.

## NARADY PRZED KONFERENCJĄ W SPAA

Paryż (Pat.). Przed konferencją w Spaa ma się odbyć w Brukseli 18. bm. posiedzenie kierowników rządów włoskiego, belgijskiego, francuskiego i angielskiego.

Paryż (Pat.). Radio. „Matin“ podaje, że konferencja w Spaa będzie prawdopodobnie przesunięta na 5. albo 6. lipca.

## BOLSZEWICY W PERSJI

Paryż. (Pat.). „Daily Mail“ donosi z Teheranu: że położenie jest wysoce skomplikowane: szach przed kilku dniami odbył wjazd do Teheranu, aby zapobiec rozszerzaniu się ruchu bolszewickiego. Na północy wojska angielskie mają ustępować w stronę granic Turkestanu. Bolszewiczkie bandy miały wtargnąć do prowincji Kahaorassan. Terytorjum perskie jest zatem z dwu stron zalane przez bolszewików.

## NOWA WOJNA?

Helsingfors. (Pat.). Sprawa wysp aljanckich może doprowadzić do wojny między Finlandją a Szwecją

## Protest turecki przeciw okupacji Tracji.

Lyon. (Pat.) 6. bm. Radio. Havas z Konstantynopola. Wysoka Porta wystosowała do konferencji pokojowej notę z żądaniem nieprzeprowadzenia okupacji Tracji wschodniej przed podpisaniem traktatu pokojowego.

## 15-to dniowa prolongata dla Turcji

Konstantynopol, 6 b. m. (Havas). Wysocy komisarze państw sprzymierzonych zawiadomili rząd turecki, iż mocarstwa sprzymierzone udzieliły Turcji zwłoki 15-to dniowej dla zbadania warunków traktatu pokojowego. Rząd turecki domagał się zwłoki miesięcznej.

## Kolejarze niemieccy otrzymali zakaz pomocy przy transporcie wojsk koalicji do Polski.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Berlina. Dzienniki niemieckie podają, że kierownictwo związków zawodowych kolejarzy niemieckich nakazało swoim członkom wstrzymać się od służby przy transportowaniu wojsk koalicji do Polski przeciw Rosji przez Niemcy.

## Z rady ambasadorów.

Lyon. (Pat.) rad. W sobotę rano odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych posiedzenie rady ambasadorów. Rada zastanawiała się nad odpowiedzią Niemców w sprawie uchwały komisji rozgraniczającej Eupen i Malmedy. Popołudniu zbadała rada w obecności Focha i gen. Veyganda żądania komisji kontrolnej mającej za zadanie zniszczenia austriackiego materiału wojennego.

## Ameryka nie wyśle oficjalnego przedstawiciela na konferencję w Brukseli.

Londyn. (Pat.) 6. b. m. Havas. Rząd Stanów Zjednocz. nie przyjął propozycji rady ligi narodów w sprawie wystania na międzynarodową konferencję finansową do Brukseli przedstawiciela rządowego. Będą wysłani przedstawiciele nieurzędowi, nieupoważnieni do przyjmowania jakichkolwiek zobowiązań w imieniu Stanów Zjednoczonych.

## Socjaliści włoscy w Rosji.

Rzym. (Pat.) Havas. Delegacja socjalistyczna włoska udająca się do Rosji przejechała przez Sztokholm.



**AUSTRIA POD OPIEKĄ KOALICJI**

Lyon. (Pat.). Renner zakomunikował komisji budżetowej parlamentu austriackiego notę, podpisaną przez przedstawicieli Francji, Anglii, która zawierała Austrię o pomocy wielkich mocarstw zachodnich, mającej się udzielić na gospodarczą odbudowę Austrii. Emitowane bony skarbowe, opiewające na majątek publiczny i wszystkie majątki austriackie, będą miały gwarancję uprzywilejowaną wobec wszystkich zobowiązań Austrii łączących z długami wojennymi i odszkodowaniami. Renner wyraził podziękowanie entencie za pomoc i podniósł, że w ten sposób zainaugurowana została w życiu republiki austriackiej nowa era. W zakończeniu wyraził nadzieję, że Austria znajdzie w komisji reparacyjnej przychylnego opiekuna. „Temps“ pisze, że austriaccy germanofile są tem skonsternowani gdyż uważają, iż ta interwencja ententy uczyni niemożliwym wszelki ruch za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

**ROZDZIAŁ ODSZKODOWANIA NIEMIECKIEGO**

Paryż. (Pat.). 6 bm. Radio „Matin“ podaje z Rzymu, że rządy angielski i francuski odpowiedziały na notę Włoch, że w Hythe nie oznaczono wcale wysokości odszkodowania, które Niemcy mają zapłacić, ani nie powzięto postanowienia co do rozdziału tej sumy. Zgodzono się tylko na to, że Francja ma otrzymać 55 proc., a Anglia 25 proc. Hr. Sforza, który udał się do Londynu, ma zastępować interesy włoskie przy rozdziale odszkodowań niemieckich i zaznaczyć stanowisko Włoch przy przygotowywanych do konferencji w Spaa.

**Złoto rosyjskie dla Szwecji.**

Sztokholm. Havas. Dzienniki tutejsze podają wiadomość o nadejściu do Sztokholmu transportu złota rosyjskiego wartości 17.000.000 koron szwedzkich. Złoto to ma być użyte na pokrycie należności za zakupione w Szwecji towary.

Paryż. (Pat) Havas. Z Buenos Ayres donoszą, że wydano zakaz wywozu zboża z Argentyny.

Paryż. (Pat) Towarzystwo amerykańskie nabyło prawo eksploatacji linii okrętowej Hamburg-Ameryka na przeciąg lat 20.

**Wiec urzędników państwowych.**

Przy bardzo licznym udziale pracowników państwowych różnych dykasterji odbył się w niedzielę w sali Kasyna i koła liter.-art. wiec w sprawie projektu ustawy o uposażeniu urzędników państwowych. Po referatach st. radcy skarbu p. Popiela i radcy skarbu p. Majewskiego uchwalono następujące rezolucje.

Urzędnicy z wykształceniem akademickim protestują jak najostrzej przeciw zamierzonemu przez rząd we wniesionych do sejmu projektach ustawy upośledzeniu urzędników administracyjnych z wykształceniem akademickim i żądają kategorycznie jednakowego uposażenia i zrównania tak z sędziami jak i z innymi pracownikami państwowymi z wyższem wykształceniem, których rząd zamierza obdarzyć protekcyjnym systemem uposażenia;

Wyrażają przekonanie, że wszelkie motywy gorszego uposażenia urzędników administracyjnych względami finansowymi, nie mają żadnego uzasadnienia, skoro równocześnie znajdują się fundusze na lepsze uposażenie sędziów i pracowników państwowych w innych działach służby;

Zapowiadają bez ogródek, że w razie gdyby rządowy projekt stał się ustawą, użyją wszelkich dostępnych im środków do uchylenia doznanej im krzywdy a w walce nie ustana dopóki krzywda nie zostanie usunięta;

Wzywają pracowników państwowych w służbie administracyjnej wszystkich dzielnic Polski, aby we własnym interesie i w imię dobra Ojczyzny i czystości służby publicznej przeciwstawili się jak najbardziej stanowczo zamiarowi niesłychanego ich pokrzywdzenia w stosunku do sędziów i innych pracowników państwowych;

Zebrani uważają, że w projekcie rządowym przeprowadzone być muszą następujące zmiany: a) odpowiednie podwyższenie płacy zasadniczej, dodatku za studia wyższe, dodatku drożyznianego (mnożnej), celem zrównania poborów urzędników administracyjnych z wykształceniem akadem. z po-

borami sędziów, b) zaliczenie do emerytury i wyслуги lat całego czasu zawodowej służby państwowej, odbytej pod rządami państw zaborczych w wypadkach bezpośredniego przejścia z tej służby do służby państwowej polskiej, c) umieszczenie w ustawie o uposażeniu wyraźnego postanowienia, że urzędnicy administracyjni z wykształceniem akademickim rozpoczynają służbę w VIII. stopniu służbowym, a aplikanci z tem wykształceniem mają mieć uposażenie IX. stopnia służbowego.

Wyznaczona przez wydział związku deputacja wyjedzie do Warszawy i wręczy rezolucje powyższe przedstawicielom rządu i posłom.

Przedstawi też deputacja czynnikiem miarodajnym stanowisko ogółu urzędników państw. w sprawie zamierzonych ograniczeń urzędnikom co do prawa wyborczego, dalej w sprawie pragmatyki służbowej i emerytalnej, sprawę systematycznego utrudniania urzędnikom starszym przenoszenia się z Małopolski do Królestwa, konieczność zaniechania na przyszłość systemu powoływania na kierujące stanowiska w Warszawie ludzi młodych i niedoświadczonych, protegowanych przez osoby prywatne lub stronnictwa, wreszcie sprawę równomiernego rozdziału, zajętego w Krakowie obuwia między urzędników całej Małopolski.

# Kronika.

**KALENDARZYK.**

Dzisiaj rz. kat. Medarda; gr. kat. Karpa. ap. Jutro: rz. kat. Felicjana; gr. kat. Fiteaponta. — Wschód słońca 3:54, zachód 8:8.

**REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO**

We wtorek „Carmen“, opera Bizeta.  
We środę po raz pierwszy „Książę Kazimierz“, operetka w 3 aktach Ziehrera z pp. Mitowską, Kasprowicową, Brzeską, Łozińską, Kaligowskim, Miłoszą, Folańskim i Justianem.

W czwartek „Ponad śnieg“, dramat.  
W piątek „Książę Kazimierz“, operetka.

**We Lwowie.**

— Na cele plebiscytowe złożyły w naszej administracji, lwow. zakłady gazu ziemnego i gazoliny w wykonaniu jednomyślnie powziętej uchwały walnego zgromadzenia odbytego w dniu 31. zm., kwotę K 45.000. Hojny ten dar powinien znaleźć naśladowców wśród naszych towarzystw handlowych i przemysłowych, bo zagrożono ziemie nasze potrzebują szybkiej i wydatnej pomocy.

— **Żołnierze na flotę polską.** Z okazji imienin Naczelnego Wodza złożyli oficerowie i żołnierze I. baterji 7. pułku artylerji ciężkiej w liczbie 149 pod dowództwem por. Schirmera kwotę 4022 marek na flotę polską na ręce prez. Neumanna.

— **Zebranie koła ludowców lwowskich** odbędzie się we wtorek 8. b. m. o 7 w. w lokalu Redakcji „Kurjera Lwowskiego“. Na porządku dziennym: 1. Sprawozdanie z obrad Zarządu gł. PSL., ref. dr. Wł. Jampolski. 2. Wybór Zarządu Koła lwowskiego.

— **W SPRAWIE ŚWIĄT GRECKO-KATOLICKICH** napadło „Słowo Polskie“ przed paru dniami w sposób sobie właściwy Radę szkolną krajową, zarzucając jej, iż boi się Rusinów, trwa w duchu austriackim dba tylko o posady i t. p., czego rzekomo dowiodła zarządzając ponownie święcenie świąt „ruskich“ w szkołach polskich. Ponieważ wiadomość ta poruszyła cokolwiek opinię (t. j. niezbyt licznych czytelników „Słowa“) zasięgnięliśmy w tej sprawie autentycznych informacji, które podajemy do wiadomości naszych czytelników: Rada szkolna pozostawiła dyrekcjom szkół wolną rękę co do tego, czy z uwzględnieniem stosunków lokalnych chcą nadal obchodzić święta gr.-kat. czy też nie. Wobec tego, w lwowskich polskich szkołach średnich, które po części wogóle nie mają uczniów wyznania gr.-kat., zanieślono święta gr.-kat. z wyjątkiem Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy i Jordanu. Tak też i nadal zostanie dopóki władz, naczelnie sprawy tej deduktywne nie rozstrzygną. Jedynie co do Zielonych Świątek nastąpiło porozumienie dyrektorów lwowskich szkół średnich, iż należy obchodzić oba dni świąteczne. Opinia polska może więc być spokojna — musi się ona natomiast zwrócić przeciw polskiej redakcji która w tak lekkomyślny sposób puszcza w świat niesprawdzone bajki i wysnuwa z nich tak daleko idące konsekwencje.

— **ZBIÓRKA ULICZNA** odbędzie się 10 bm. na rzecz Zakładu nieuleczalnych pod wezwaniem św. Józefa we Lwowie przy ul. Kurkowej 1. 53. Puszki dla zbiórki wydawane będą panjom 9 bm. od 9 do 12 przed poł. i od 4 do 8 popoł. w biurze Rady szkolnej okręgowej, pl. św. Ducha 1. 3, II. p. nad kawiarnią Wiedeńską.

— **Zjazd Rady naczelnej demokracji polskiej.** Przez dwa dni obradowała we Lwowie Rada naczelna dem. polskiej przy udziale b. premjera dr. Kucharzewskiego, oraz członków z Krakowa, z kilku miast Małopolski i ze Lwowa. Prezes dr. Jahl omawiał sytuację polityczną i wyraził im. stronnictwa hold armji polskiej i Naczelnikowi państwa. Dyr. Majewski przedłożył sprawozdanie Rady naczelnej, dr. Kucharzewski wygłosił referat w sprawie polskiej polityki państwowej. Uchwalono szereg rezolucji. Wiceprezesem Rady naczelnej wybrano posła dr. Stesłowicza.

— **Delegat ministerstwa wyznań i oświaty** z powodu wyjazdu w celu wizytacji szkół w powiecie tarnopolskim nie będzie udzielał posłuchan we czwartek 10. i w sobotę 2. czerwca br.

— **ECHA ZAJŚĆ W TEATRZE NA PREMJEZE „PONAD ŚNIEG“.** Otrzymujemy następujące pismo:

Konferencja międzystowarzyszeniowa Polskiej Młodzieży Wszechnicy lwowskiej stwierdza wobec wydarzeń, które miały miejsce w związku z manifestacją młodzieży akad. odbytą w niedzielę dn. 8. maja przed teatrem miejskim we Lwowie co następuje:

1) Wspomniana manifestacja była samorzutnym nie zorganizowanym przez żadne przedstawicielstwo młodzieży odruchem młodzieży akad. przeciwko godnemu napiętnowaniu naruszenia wolności słowa na scenie polskiej podczas przedstawienia premjery dramatu Stefana Żeromskiego pt. „Ponad śnieg“.

2) Konferencja międzystowarzyszeniowa potępia bezwzględnie wszelkie ekscesy, które w związku z manifestacją powstały, a które wywołane zostały przez nieodpowiedzialne czynniki, i zastrzega się kategorycznie jakoby to miało być zgodne z wolą ogółu polskiej młodzieży akademickiej.

Za Konferencję Międzystowarzyszeniową Polskiej Młodzieży Wszechnicy Lwowskiej: Działyk w. r. sekretarz; Białowski w. r. przewodniczący.

— **NOWA ORGANIZACJA ADWOKATURY POLSKIEJ.** Od chwili powstania państwowości polskiej odczuła pałesina polska potrzebę stworzenia nowej jednolitej organizacji adwokatury dla całego państwa polskiego. Dążenia te do unifikacji ustawy adwokackiej ześrodkowały się w działalności Związku Adwokatów Polskich we Lwowie, który podjął się wypracowania projektu nowej organizacji. Specjalna komisja Z. A. P. przy czynnym udziale delegata lwowskiej Izby adwokatów pod przewodnictwem prezesa dr. Antoniego Dziędzielewicza, który był zarazem i głównym referentem tej sprawy, ukończyła swą pracę i wygotowała projekt, umożliwiający wprowadzenie jednolitego typu adwokatury w całej Polsce. Projekt tej nowej ustawy, nazwany statutem adwokatury polskiej obejmuje trzy części: Część ogólną, Izby i Rady odwockackie oraz sądownictwo dyscyplinarne.

We wtorek dnia 8. bm. o godz. 6 wieczorem w sali Tow. Politechnicznego przedstawiał prezes dr. Dziędzielewicz adw. dr. Seweryn Paneth członkiem Z. A. P. zasady nowego projektu, który po wydrukowaniu wraz z motywami przedłożony zostanie ministerstwu sprawiedliwości i Komisji prawnej sejmiku polskiego.

— **Zamach samobójczy.** 20-letnia Franciszka Cz. legionistka, targnęła się na swe życie, zażywając 3 pastylki sublimatu. Pierwszej pomocy udzieliło jej pogotowie ratunkowe, następnie odwieziono ją do szpitala. Powodem zamachu samobójczego ma być to, że posadzono ją o kradzież.

— **Wykrycie tajnej gorzelni.** W domu przy ul. Łyczakowskiej 1. 22 wykryła policja tajną gorzelnię, na wielką skalę urządzoną, którą prowadził Samuel Wackermann. Stwierdzono, że w krótkim czasie sprzedano w tej gorzelni wódki za sumę około 100.000 marek. Kilku żydów, którzy mieli stosunki z gorzelnią, aresztowano.

— **Umysłowo chora.** Chuma Gerber zbiegła ze szpitala powszechnego do którego przywiózł ją mąż z Borysławia. Dotychczas jej nie znaleziono.

Ślub p. Władysława Borzemskiego z p. Lidą Jaremówną odbył się 1. czerwca w kościele parafialnym w Rakowcu.



**Komunikaty.**

Kongregacja kupiecka we Lwowie donosi, że doroczne Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Kongregacji kupieckiej we Lwowie odbędzie się w sobotę, dnia 12 czerwca 1920, o godz. 7 wieczorem, w lokalnościach Kongregacji kupieckiej przy ul. Czarnieckiego I. 1, II p., na które wszystkich członków, tak miejscowych, jak i zamiejscowych, zaprasza Wydział.

**UWAGA:** W razie niedostatecznego kompletu, odbędzie się następne Walne Zgromadzenie w godzinę później, przy wymaganym komplecie. Równocześnie zawiadamia się, że prócz niniejszego komunikatu, zostały rozesłane do wszystkich członków zaproszenia imienne. 3967

**DZIS, t. j. wtorek 8-go** odbędzie się o godz. 8-mej wiecz. zapowiadzany **„Wieczór Wesoły“** na fundusz plebiscytowy, urządzony przez Akad. Koło artystyczne - Dramatyczne w sali Kasyna miejskiego. Urozmaicony program daje rękojmię miłej rozrywki.

Reszta biletów do nabycia przy kasie w Kasynie miejskiem od g. 6-tej wiecz.

**Podwyższenie ceny chleba.**

W okresie kart chlebowych rozpoczynającym się w środę dnia 9. czerwca sprzedawać będą sklepy miejskie, rejonowe i konsumy prócz normalnej racji t. j. 800 gramów chleba na kartkę chlebową, jeszcze chleb na karki mączne, a to po jednym bochenku chleba na każde przedłożone trzy kartki mączne.

W sklepach zapasowych chleb dodatkowy nie będzie wydawany, dlatego kupujący winni oddawać kartki chlebowe wraz z odcinkami mącznymi.

Cena chleba musi być z powodu podwyższenia ceny mąki białej amerykańskiej z kwoty 4 marek 50 fen. na 11 marek, za kg. podniesioną z 4-90 marek na 9 marek 45 fen. (K 13-50) za bochenek o wadze 800 gramów.

Wzywa się kupców rejonowych dzielnicy I., II., III. i IV., by zgłosili się w zakładzie aprowizacyjnym dnia 8. czerwca we wtorek, kupców rejonowych dzielnicy V. i VI. oraz zarządców konsumów dnia 9. czerwca we środę, zaś zarządców zakładów dnia 10. czerwca w czwartek celem wykupna asygnat na chleb.

**Miejski zakład aprowizacyjny.****Z Rady miejskiej.**

Przed dalszą dyskusją budżetową, której poświęcono wczorajsze, piąte z rzędu posiedzenie, podniósł wicepr. Schleicher bardzo ważną kwestję nowej podwyżki cen węgla i w sposób bardzo energiczny przedstawił olbrzymie ciężary, jakie z tego powodu spadają na mieszkańców, na przedsiębiorstwa miejskie i wogóle na cały przemysł polski. Mowca już na krajowej komisji rozdzielczej węgla założył protest im. m. Lwowa, obecnie przedkłada następującą rezolucję protestującą:

Zważywszy, że węgiel stanowi jeden z najważniejszych artykułów zapotrzebowania, że stanowi podstawę istnienia i dalszego rozwoju przemysłu wogóle, a w szczególności gałęzi niezbędnych do przeprowadzenia odbudowy kraju, że tedy artykuł ten nie może i nie powinien stanowić źródła dochodów fiskalnych, zważywszy, że wbrew powyższym zasadom, cena węgla w ciągu ostatniego półrocza została podwyższona do poczwórnej wysokości, ostatnio zaś z dniem 1. b. m. z kwoty 3870 m. na 6700 m. za 10 000 kg. loco kopalnia, co tem więcej obciąża mieszkańców miasta i przemysł, że z tym samym dniem podwyższono również fracht kolejowy o przeszło 200 proc., zważywszy, że tak znaczna podwyżka uniemożliwia zupełnie nawet średnio zamożnym mieszkańcom ogrzewanie mieszkań, a sparaliżuje rozwój ledwo podnoszącego głowę przemysłu i przyczyni się do dalszego obniżenia waluty, wreszcie uniemożliwi utrzymanie ruchu komunalnych przedsiębiorstw użyteczności publicznej — zgłasza Rada król. stoł. m. Lwowa zastrzeżenie tak przeciw dokonanej z dniem 1. czerwca, jak ewentualnie zamierzonej jeszcze dalszej podwyżce cen węgla i domaga się przywrócenia cen, obowiązujących przed 1. czerwca br

# NAKLADEM INSTYTUTU WYDAWNICZEGO „BIBLIOTEKA POLSKA” Spółka akcyjna w Warszawie, Moniuszki 3

pod redakcją:

W. Berenta, Wł. Kaścielskiego, L. Staffa, i St. Żeromskiego

wyszedł zeszyt pierwszy (146 stron wielkiej ósemki miesięcznika pod tytułem

## NOWY PRZEGLĄD LITERATURY i SZTUKI

T R E Ś Ć:

Jan Kasprzewicz: Z poematu Marcholt grubo i srochny. Stefan Żeromski: Zle spojrzenie. Robert Browning (tłum. Miriam): Ostatnia przejażdżka we dwoje. Leopold Staff: Pieśń wysokiego wichru. Adelfi Nowaczyński: Polowanie, rzecz o Polsce w Szekspirze. Władysław Kaścielski: Tercyny. Kazimierz Wierzyński: Światu, Tak czy inaczej. Michał Gabriel Karłowicz: Na włosne, W słońcu. Ostap Ortwin: O gazdostwie Kasprzewiczowskiej „Księgi Ubogich”. Z włoskiej poezji futurystycznej. Paolo Buzzati: Paznokcie. Aldo Palazzeschi: Chór uwięzionych. Zegar. J. P. Ardeschah: Niemcy wczoraj i dziś. Kronika.

CZERWIEC 1920.

Nr. 1.

Rocznik I.

Tom I.

NAKLAD INSTYTUTU WYDAWNICZEGO „BIBLIOTEKA POLSKA”  
SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE.

Cena pojedynczego zeszytu 25 marek.

Prenumerata kwartalna 66 marek.

Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie, biura dzienników, oraz Administracja Nowego Przeglądu, Warszawa, Moniuszki 3, tel. 296-0. 3936

Po przemówieniach r. Felsztyna, dr. Stesłowicza i dyr. Lityńskiego, którzy przyłączyli się do wywodów wicepr. dr. Schleichera, przyjęto jednomyślnie powyższe rezolucje z dodatkiem dr. Słuszkiewicza, aby wezwać rząd do obniżenia taryfy kolejowej dla węgla.

W dalszej dyskusji budżetowej zabrał pierwszy głos r. dr. Próchnicki, który stwierdził, że obecnie wszystkie kluby Rady miejskiej muszą ponosić odpowiedzialność za gospodarkę miejską, poruszył też szereg spraw związanych z budżetem.

R. Bol. Lewicki omawiał główne zadania miasta i rolę, jaką w niej odegrało mieszczaństwo lwowskie, nadmienając, że mieszczaństwo bierze odpowiedzialność za gospodarkę miejską i będzie popierać inne kluby, o ile one pracują dla dobra miasta.

Wicepr. dr. Chlanta cz, w dłuższym przemówieniu wykazywał, przyczyny niedomagań budżetowych. Wynikają one głównie ze stosunków wojennych, ze strasznego zniszczenia naszego miasta i majątków gminnych. Miasto nasze przechodziło ciężkie chwile. Jednak, mimo cyfrowych niedomagań, poszczycić się może miasto pięknymi rezultatami. Mowca polemizował też z różnymi twierdzeniami mowców budżetowych i odczytał projekt sanacji miast, opracowany przez ministerstwo spraw wewnętrznych, który zawiera pewne znaczne korzyści dla naszego miasta. Nadzieją w lepszą przyszłość zakończył mowca swoje przemówienie.

Prezyd. Neumann dał jeszcze szereg wyjaśnień na niektóre przemówienia i zarzuty, jakie padły w ciągu dyskusji, wykazując, co prezydum działo. Na tem wyczerpała się dyskusja generalna.

Referent budżetowy dr. Pazdro zrzekł się głosu, stwierdzając, że wkrótce nastąpić będzie musiała dyskusja na Radzie, gdy zostanie uchwalony projekt sanacji miast i wtedy będzie miejsce na rozwinięcie planu finansowego. Postawił wniosek, aby preliminarz budżetu przyjąć bez dyskusji szczegółowej. Wniosek

ten został przyjęty wszystkimi głosami, z wyjątkiem głosów członków klubu socjalistycznego. Przyjęto też szereg rezolucji komisji budżetowej i rezolucje postawione w czasie dyskusji. Uchwalono wezwać magistrat, aby projekt budżetu na r. 1921 przedłożył Radzie miejskiej do końca października br. w walucie markowej.

Na tem zakończono posiedzenie. Następne posiedzenie odbędzie się we środę.

### ponowne podwyższenie cen węgla o blisko 75 proc.

Na ostatnim posiedzeniu rozdzielczej komisji węglowej na Małopolskę, które odbyło się 5. bm. w Krakowie celem rozdziału węgla na lipiec b. r. zakomunikował inspektor węglowy p. Kukucz i dyrektor państw. urzędu węglowego p. Paprocki, iż rząd 1. czerwca podwyższył ceny węgla małopolskiego i dąbrowskiego za wagon z 3.800 marek loco kopalnia na 6.700, czyli o 75 proc. Przeciwnemu tak znacznemu podwyższeniu cen węgla wystąpił pierwszy wiceprezydent m. Lwowa dr. Schleicher, podkreślając, iż cena węgla od stycznia do maja br. podwyższoną została o 360 proc. Podwyżka ta wywołała rozgoryczenie we wszystkich sferach i odbija się fatalnie na całym życiu gospodarczym. Wywołała ona znaczne podrożenie węgla na opał domowy a dalej podwyżkę cen prądu elektr. i gazu i wszystkich wyrobów przemysłu. Dr. Schleicher przypomniał, iż od 1. czerwca podwyższono opłaty za frachty kolejowe o przeszło 200 proc. Cena metrycznego węgla we Lwowie wypadnie na przeszło 120 marek. (Przed wojną cena metrycznego cetrnara węgla górnośląskiego wynosiła około 3 K. 40 hal. — 2 m. 38 fen., obecnie więc kosztuje węgiel 50 razy tyle, co przed wojną).

Komunalne zakłady przemysłowe będą musiały podwyższyć ceny swoich produktów, podskoczą więc znowu ceny tramwaju, prądu elektr. i gaz albo też zastanowiony zostanie ruch tramwajowy, w elektrowni, gazowni etc.



Dr. Schleicher zauważył, iż kopalnie wcale nie żądały tej podwyżki i wyraził obawy, że uzyskany z podwyżki dochód sparaliżuje przemysł, uniemożliwi wywóz i konkurencję przemysłu krajowego z przemysłem zagranicznym. Wreszcie postawił wniosek, aby obecni na posiedzeniu delegacji miast i przemysłu małopolskiego zaprotestowali przeciw ponownemu podwyższeniu cen węgla i domagali się od rządu zniesienia podwyżki.

W dyskusji bardzo burzliwej, świadczącej bardzo wymownie o słusznym rozgoryczeniu obecnych przedstawicieli miast i przemysłu krajowego, domagali się wszyscy zniesienia podwyżki. Uchwalono jednomyślnie rezolucję dr. Schleichera a oprócz tego drugą, w której zaprotestowano stanowczo przeciw takiej polityce fiskalnej, która zabija cały nasz przemysł. Rezolucje powyższe, podpisane przez wszystkich obecnych wysłano do Warszawy pod adresem rządu centralnego.

Poprą je niezawodnie posłowie i sprawa oprzeć się powinna o sejm.

Do czego to doprowadzi, jeżeli już dziś na wiosnę płacić się musi za cetr metr węgla 120 marek. Czy obywatel żyjący tylko ze stałych dochodów, czy urzędnik państwowy lub prywatny, nie mogący odbić ceny paskarskie na konsumentach jest w możności płacić takie ceny za artykuły pierwszej potrzeby a przecież węgiel jest najkonierniejszym artykułem, gdyż w zimie opalać się musi mieszkanie a od czasu do czasu zgotować też trzeba obiad.

Do czego to doprowadzi? Czy rząd zdaje sobie z tego sprawę? Czy wobec takiego podwyższenia artykułów pierwszej potrzeby wszelkie podwyżki płac nie są farszą?

## Nekrologia

W drugą rocznicę imienin śp. nieodżałowanej Felicji Sulimirskiej oraz za dusze śp.

Anny Bohdan i Teresy Raciborskiej odbędzie się msza św. w kościele Archikatedralnym dnia 9. czerwca o godzinie 10 rano. RODZINA i RODZENSTWO.

## Ferdynand Adam Guzkowski

właściciel dóbr Ostrożec, powiat Mościska zmarł we Lwowie, po ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, dnia 7 czerwca 1920 r., przeżywszy lat 70.

W smutku pogrążona rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się we czwartek, dnia 10 czerwca 1920 roku, o godzinie 10 rano, z kaplicy Boimów na cmentarz Łyczakowski. Lwów, dnia 7 czerwca 1920. 251

## Dr. Włodzimierz Hordyński

adwokat em. sędzia  
uczestnik powstania z roku 1863-4  
zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł po ciężkich cierpieniach dnia 7. czerwca 1920, przeżywszy lat 76.

Odprowadzenie zwłok zmarłego odbędzie się w środę dnia 9. czerwca br. o godz. 5-tej popołudniu z krypty OO. Bernardynów na cmentarz Łyczakowski, na który to smutny obrzęd zaprasza krewnych i przyjaciół  
RODZINA.

## Ofiary i pokwitowania.

(Złożono w naszej Administracji.)

Na flotę polską:

Uczniowie VIII. kl. IV. gimnazjum we Lwowie 77 mk.; Rata za czerwiec firma A. Schmidt i J. Zaczkowski 30 mk.

Na cele plebiscytowe:

Zuzanna Howorkówna naucz. 11 mk.; J. W. 10 mk.; B. Mańkowski za sprzedane skrypta 110 mk.; Włodzimierz Zegiestowski zam. ast mszy św. w rocznicę śmierci ojca 20 mk.; K. Wjickowska, Radziechów 60 mk.; Parafia w Sorocku k. Grzymałowa 118 mk.; M. Musakowska 4 mk.; Klasa VI. gimnazjum IV. 65'48 mk.; Ku uczczeniu pamięci śp. Ludwika Linka - śl. med., który padł w walce z epidemją; Wład. Szymański 35 mk.; Wład. Szymański 200 mk.; Edw. Hamerski 10 mk.; Józef Labega 20 mk.; Koleżdy, członkowie Kółka "Bratniej Gromady" 525 mk., t. j. razem 790 mk.

Na plebiscyt Czeszyński:

Antonina Waściszakowska 20 mk.; Oficerowie stolarzni Szp. okr. W. P. Lwów 200 mk.; Zamiast kwia-

tów na trumnę śp. Pleussowej — Witoldostwo Goreccy 20 mk.; Złożone na ręce kierownika składnicy Ekonomatu 6-tej armii p. Wenera przez Filipa Leibacha 9.170 mk.; Izak Knoll 300 mk.; Uczniowie gimnazjum V. 150 K; Uzyskane z bezpłatnych biletów za maj 1920 VII. Dep. Magistratu m. Lwowa 246'10 mk.; Szkoła tańców Nowickiego 231 mk.; 13 K; Król kurkowy Karol Domiczek 2.755 mk., 26 K, zebrane od gości i członków Tow. Strzeleckiego podczas uczy królewskiej.

Na plebiscyt Górno-Sląski:

Rok II. "A" państw. semin. żeńsk. we Lwowie 21 mk.; Zamiast podarków w dniu imienin p. M. Z. W. R. 20 mk.

Na plebiscyt Śląski:

Klub kontrolorów miejskiej kolei elektrycznej 1000 mk.; Zamiast kwiatów na trumnę nieodżałowanej Kamili z Zejlebeńów Sokolskiej, Kwiatkowska Helena z Basiówki 30 mk.; Za odnalezienie kosztownych przyborów ppor. Wrona Oboziewicz, Frydrychówka 100 mk.; Przegrany zakład ppor. Diwina 19 p. p. O. L. 100 mk.

Na plebiscyt mazurski:

Klasa IV. „b“ filiji IV. gimnazjum 12'50 mk.

Na plebiscyt spisko - orawski:

Seweryn i Janina Przybylscy zam. ast zawjadowień o ślubie 50 mk.

Na dar narodowy dla Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego:

Zebrane w czasie obchodu 8 maja, polski komitet narodowy w Kutach 1.010'33 mk.

Dla ociemniałych legjonistów:

K. P. 70 mk.

Na dom dla pracujących kobiet im. Dufabanki: r. Adolf Paško 50 mk.

Na „Ochronę dziecka“:

Imieniem syndykatu naftowego dr. Tadeusz Gorrecki 3.200 mk.

## Nadesłane.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności.)

Nieprzyjęte honorarium za odprawienie mszy św. przez ks. prof. Wł. Żyję, 40 mk. na budowę pomnika „Kaplicy Orłat“, 40 mk. na ochronę grobów obrońców Lwowa, 20 mk. na „Ochronę dziecka“ złożono w red. „Słowa Polskiego“ przez państwo Tadeuszowstwo Sulimirskich. 3969

## Edmund ŻYCHOWICZ

architekt, konc. budowniczy 3250

we Lwowie, ul. Zyblikiewicza 1. 8.

Wykonuje plany oraz roboty wchodzące w zakres budownictwa we Lwowie i na prowincji.

## Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3—5 popoł. w chorobach wewn. i chor. dzieci. 1

## Dentysta lekarz Dr. Jakób Owiński

Pracownia Dentystyczno-Techniczna ul. Halicka 21. 3

## Dentysta Dr. JAN BRZEŃSKI

ordynuje Lwów, ul. Akademicka 3. Bezbolesne wyrywanie zębów, sztuczne zęby, korony, mostki i t. d. 5

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

## DR. BERGER

Sykstuska 15. 2

„Koło pracy“ katol. pol. kobiet we Lwowie ul. Koralnica 1. 4. zawiadamia, że z września otwiera bursę rekordzielniczą dla dziewcząt sierot wojennych, począwszy od 13. roku życia. Podania zaopatrzone w metrykę i św. ubóstwa, należy wnieść do końca czerwca osobiście lub pocztą, do Sekretariatu Tow. ul. Koralnica 1. 4, gdzie można zasięgnąć informacje w godz. od 3-4 popoł. 3962

Ślub p. Mieczysława Śliwskiego wywiadowcy policji z p. Michaliną Papów odbył się dnia 1/6. 1920. o g. 9. w kościele Marji Magdaleny. 3943

## WPISY NA JEDNOROCZNY KURS MIECZYŚLAWA CHRISTOFA

profesora państwowej akademii handlowej we Lwowie, Wałowa 25., odbędą się przed wakacjami począwszy od 16. czerwca, między 10—12 i 4—5 godz. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Informacji udziela się w tych samych godzinach. Plan nauki i sprawozdania bezpłatnie. Nauki na kursie udzielają profesorowie akademii handlowej.

## Podziękowanie.

Wszystkim którzy wzięli udział w pogrzebie mego nieodżałowanego śp. męża, a w szczególności: Przew. Duchowieństwu, OO. Dominikanom, Dyr. teatru miejsk., Związkowi art. sceny lwowskiej, Dyr. i Organizacji M. Z. E. Tow. „Skała“ i św. Stanisława Kostki Kolegom i Koleżankom, WP. radcy Jakóbczyńskiemu i WP. reżys. Okońskiemu szlę staropolskie „Bóg zapłać“. 3986

Bronisława Głowacka.

## Kursa giełdy.

Lwów, 7. czerwca 1920.

I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym) Waluta koronowa

	Wartość nominalna	Ostatnia dywidenda	placa:	žadaja:	transak.
Bank akcyjny związkowy IV i V emisji	400—30	525—	—	—	—
Bank gal. dla handlu i prz.	400—24	700—	—	—	—
Bank hip. gal.	400—28	310—	—	—	—
Bank hip. zemel.	400—24	485—	—	—	—
Bank ludowy	200—10	305—	—	—	—
Bank przemysłowy	400—20	640—	—	—	—
Bank ziemsk. kred. gal.	400—30	565—	—	—	—

II. Akcje Tow. handl. i przem.

	placa:	žadaja:	transak.
Browary lwowskie	500—60	1100—	—
Tow. Chodorów	200—00	1000—	—
Tow. akc. Fabr. kart	200—06	700—	—
Fabr. cementu „Portland Szcakowa“	200—00	—	—
Tow. akc. „Galicja“	400—100	18.000—	—
Tow. Gafota	200—00	1400—	1500'0
Tow. Górka	200—14	2200—	—
„Oikos“ Zakłady przem. drzewnego	1428—00	4350—	—
Polska Nafta	700—00	1350—	—
Polskie Tow. handlowe	200—00	660'00	—
Tow. Przeworsk	1000—80	3600—	—
Tow. Rakszawa	200—18	500—	—
Zakłady elektr. „Siersza“	200—06	1350'00	000'— 000'—
Gal. Zakł. gór. Siersza	200—00	2130—	00'0 00'—
Tow. Zieleniewski	200—10	2150—	—

Listy zastawne za 100 K (bez kup. hieź.)

4 1/2 prc. Banku gal. dla handlu i przem.	96'50	97'50	—
4 1/2 prc. Banku hip. gal.	100'50	101'50	—
4 prc. Banku hip. gal.	99'00	100'00	—
4 1/2 prc. Banku hip. zemel.	99'50	100'50	—
4 1/2 prc. Banku kraj. gal.	101'00	102'00	000'00
4 prc. Banku kraj. gal.	96'00	98'50	000'00
4 1/2 % Tow. kred. gal. ziem.	101'75	102'75	000'00
4 % Tow. kred. gal. ziem.	96'00	97'00	—
4 1/2 prc. Banku kred. ziem. gal.	99'00	100'00	—

Obliży za 100 K (bez kuponu bieżącego).

	placa:	žadaja:
4 1/2 prc. Komun. Banku kraj.	98'00	99'00
4 prc. Komun. Banku kraj.	94'75	95'75
4 prc. Kol. lokal. Banku kraj.	94'75	95'70
4 % Pożyczki kraj. gal. z r. 1903	96'00	97'00
4 % Pożyczki kraj. gal. z r. 1904, 1905	93'00	94'00
4 prc. Pożyczki kraj. gal. z r. 1908 (szkolna)	94'00	95'00
4 1/2 prc. Pożyczki kraj. galic. z r. 1913	95'50	96'50
4 1/2 prc. Pożyczki kraj. galic. z r. 1914	96'00	97'00
4 prc. Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900, 1911	89'00	90'00

Waluty.

	placa:	žadaja:	transak.
Ruble carskie po 100 rb.	340—	360—	000'00
„ „ po 500 rb.	350—	370—	—
„ „ drobne	295—	315—	—
„ „ dumskie (po 1000)	75—	85—	—
„ „ „ (po 200)	55—	65—	—
„ „ Karbowance (po 1000)	24—	32—	—
Grzywny (po 500 i wyżej)	20—	28—	24'00
100 franków franc.	1950'00	2150'—	00—00
100 franków szwajc.	4800'00	5000'00	00—
1 sterling	900'00	1100'—	—
1 dollar amerykański	250'00	270'—	—
1 dollar kanad.	190'00	210'—	—
Marki niemieckie po 1000	670'00	690'00	—
„ „ po 100	640'00	660'00	—
Lei rumuńskie (po 500)	510'—	530'—	—
„ „ drobne	380—	400—	—
Liry włoskie	1400'00	1600'—	—
Czeskie korony	530—	550—	—
Korony austr. niem. stempl.	110—	130—	—



Dewizy.	placą:	żądata:	transak.
Wypłata na Londyn	930—	1100—	00—
na Paryż	2000—	2200—	—
na Zurych	5000—	5200 00	—
na Pragę	610 00	640 00	—
na Wiedeń	140—	160 00	—
na Berlin	675—	695—	685 61
na Nowy Jork	2 0 00	270 00	—
na Medjolan	1450—	1650—	—



# Dziś i w dni następne

## Wielki nastrojowy dramat francuski w 2 seryach p. t.

# STRACENICY

SERYA I. 6 AKT

Treść o silnie dramatycznych, wstrząsających scenach z epizodami czasów rewolucji francuskiej. — Misterna inscenizacja, doskonała gra arystów, bogata wystawa.

## OGŁOSZENIA.

**FOLWARK** oddalony 28 klm. od Lwowa, od stacji 9 klm. Cały obszar 423 morgów, w tem 250 morgów starszego lasu (buk, świerk), 15 morgów łąk 150 morgów roli, gleba przeważnie czarnoziem, część glina z piaskiem, przepuszczalna, skomasowany w jednym kawałku. — Budynki wszystkie murowane, blachą kryte w dobrym stanie. — Dom mieszkalny o 5 ubikacjach wymaga naprawy. — Inwentarz marny prawie że w komplecie. żywego niema, ob siano około 50 morgów. **Cena ostateczna 2,600,000 mp.** 3782  
Ma na sprzedaż **Ajencja „Fortuna“ Lwów,** ul. Friedrichów 1. 8. III. p. od 3—6 popoł.

**WAMKA** wiejska, lat 22, zdrowa, poszukuje miejsca. — Poleca służbę różnej kategorii. Zgłoszenia: Galicyjskie biuro pracy, Lwów, Kopernika 22. 3944

**MŁODA** kobieta poszukuje miejsca z 9-miesięcznym dzieckiem, za małym wynagrodzeniem. Bartosza Głowackiego 1. 22, u Ewy Petryszyn 3010

**POTRZEBNY** zaraz pomocnik optyczny, obeznany także z działem fotograficznym. — Zakład optyczny i skład fotograficzny Oskar Elhorn, Sosnowiec. 3955

**POSZUKUJĘ** osoby w średnim wieku, do zajęcia się gospodarstwem domowym na wsi. Zgłoszenia: Folwark Lipina, p. Żółkiew. 3947

### Różne.

**ZGŁOSZENIA NA AKCJE**

do 1000 koron

Spółka „CHLOPSKA NAFTA“ i NIEZYMIASTOWE GAZOCIĄGI

przyjmuje „GAZ ZIEMNY“ S-ka z ogr. por. 3805 we Lwowie, ul. L. Sapiehy 3.

### WILNO

Domy, majątki, fabryki, apteki, hotele, r. przedsiębiorstwa w dużym wyborze. Biuro komisowo-informacyjne Sw. Jerska 2. m. 3. Mając obszerną klientelę i agenturę przyjmuję przedstawicielstwa rozmaitych firm. 2355

### Bez ryzyka

Koncesjonowane przedsiębiorstwo automobilowe osobowotwarowe na linii Kraków-Wieliczka, poszukuje spółnika z większym kapitałem. Wiadomość: Czesław Waśniewski, Kraków-Podgórze Rynek 2-3. Telefon 229 od 8-1 i od 3-6. 143

**TYLKO DLA PAŃ!** O 25 procent taniej jak zwykle, wykonuje suknie, kostjomy, płaszcze według modeli zagranicznych krawiec damski JÓZEF FLICK, Blacharska 20. Z prowincji za 48 godzin. 3833

**INSTYTUT** lekarsko-kosmetyczny Dr. Pileckiego plac Dąbrowskiego 1. usuwa włośny, zmarszczki brodawki blizny plamy masaż twarzy, leczy choroby skórne, wypadanie włosów Farbowanie włosów. 3855

**ZAMIEMIE** jedną lub dwie kamienice na folwark lub wieś. „Radwan“ biuro Sokolowskiego. 3920

**KTO** jadących do Ameryki weźmie pod opiekę panią-nienkę. Zgłoszenia g. 3-4 pop. Matejki 8. parter na prawo. 3931

**Za** wypożyczenie maszyny do pisania dam węgiel lub inne prowianty. Zgłoszenia do „Amator“ pod „Maszyną“. 3966

**ZYSK** dla osoby (kobiety) bez fachowych wiadomości, z kapitałem najmniej 500.000 marek, do finansowania lub jako współnik rentownej fabryki we Lwowie, mającej uskutecznić dostawę dla wojska. Ryzyko wykluczone. Zgłoszenia listowne pod „Fabryka“ do „Kurjera Lwowskiego“. 3956

**UNIEWAŻNIAM** zwolnienie z 1 szwadronu ułanów lwowskich na nazwisko Czajkowski Włodzimierz. 3965

**LWOWSKI** Akcyjny Zakład Zastawnicy podaje do wiadomości P. T. Klientów, właścicieli austriackich pożyczek wojennych, będących w zastawie, by we własnym interesie zechcieli się zgłosić w biurze powyższego Zakładu w godzinach urzędowych, celem wymiany teje pożyczki — na polską pożyczkę wewnętrzną, gdyż w przeciwnym razie Zakład, po upływie 15 czerwca 1920, zarządzi wymianę tychże we własnym zakresie. — Zarząd Lwowskiego Akcyjnego Zakładu Zastawniczego, Lwów, ul. Legionów 3. 3838

**POSZUKUJĘ** większych, stałych dostaw mleka, jaj, masła. Sklep produktów wiejskich Olszewskiego, ul. Chorażczyzna 1. 118. 3952

### Mieszkania.

**DAM** 25 kg. mąki pszennej i 2.000 mp. za 3 pokoje z kuchnią, komfort, niezbyt daleko od śródmieścia. Zgłoszenia do administracji pod „A. B.“. 3845

**POKÓJ** ewentualnie z kuchnią może być umeblowany do odnajęcia. Kingi 4. prawy parter. 3918

**POSZUKUJĘ** 2 pokoje z kuchnią lub bez. Zgłoszenia w Administ. pod „Wdowiec bezdzietny“. 3931

**RODOWITA** Francuzka poszukuje pokoju z komfortem, bez mebli. Może załatwiać korespondencje handlową. Wiadomość w Administracji pod: „Chambre“. 3957

**ZAMIENIĘ** mieszkanie, 6 pokoi, na mniejsze, 4 pokoje, i piętro lub wysoki parter. — Zgłoszenia pod „Zamiana“ do Administracji. 3942

**W ŚRÓDMIEŚCIU** lokal na biuro, 4—5 pokoi, poszukiwany. Pośrednictwem będzie wynagrodzone. „Polba“, Sienkiewicza 9. 3941

### Kupno i sprzedaż.

**KUPIĘ** obrazy wybitnych malarzy polskich, meble antyczne, zegary. Zgłoszenia pisemne Admin. „Kurjera“ „Amator“, 3951

**PARCELE** we Lwowie do sprzedania. Zgłoszenia: Stanisław Abl, magazyn papieru, Legjonów 11. 3664

**SPRZEDAM** sypialnię, jadalnię, salon, większe szafy urzędowe, lustra, stoły, obrazy, maszyny do pisania, różne rzeczy do użytku domowego, Tomaszewski, Ossolińskich 9. 3815

**MASZYNY** do pisania „Underwood“ L. C. Smith, Bros, Royal i inne systemy do sprzedania. August Kolesza, mechanik, Sykstuska 10. 3834

**RAWDZIWA** cyna angielska marki „Banka“, hurtownie i detalicznie, poleca M. Kierski, Lwów Pasaż Mikołascha. 3898

**NAJLEPSZĄ** papę dachową poleca M. Kierski, Lwów, Pasaż Mikołascha. 3901

**NOWE** materace z praw. białego włosienia i meble klubowe kryte materją dywanową do sprzedania Chorażczyzny 29. parter. 3902

**Do** sprzedania 4 kg. wosku pszczelnego po 80 mp. za kilogram. Mikołaja 5. parter, drzwi na prawo. 3923

**KASĘ** narodową kontrolną kupię. Urządzenie sklepowe kompletne sprzedam. Morawski, Szewczyki 1. 3934

**NAJLEPSZE** wirówki do mleka marki „Alfa Laval“ poleca M. Kierski, Lwów, Pasaż Mikołascha. 3895

**KUPIĘ** naczynie miedziane i wszelkie inne przedmioty antyczne i nowsze. Jaroszewski handel starożytności Lwów Romanowicza 9. 3930

**FOLWARK** z budynkami z wkładem do dwóch milionów marek i parcelę niedaleko śródmieścia kupię przez Dom komisowy „Hipoteka“ Juliana Wojtowicza Lwów, Sapiehy 9. 3931

**PREP DE CHINE**, biała, 4 m. do sprzedania. Szumlańskich 6, I p., na prawo. 3961

**OMNIBUS** konny na kilka osób kupię. Pawlikowicz ul. Zicłona 44, Lwów. 3951

**BROWNING** kal. 7-65 i dobry płaszcz do roweru, kupię dobrze zapłacę. Zgłoszenia „Technik“, do Administracji. 3951

**PIES** POLICYJNY, Doberman 9-miesięczny, nie tresowany, do sprzedania. Wiadomość u dozorczy, ul. Mikołaja 20 od 2—3. 3951

## Firma Lambert i Krzysiak

we Lwowie — ul. Podlewskiego 1. 7.  
Adres telegraficzny „Lambrolew“.

działy: Warszawa, Gdańsk, Kopenhaga, Bukareszt. Przedstawicielstwa: Londyn, Paryż, Chrystiania, Sztokholm.

zawiadamia, że otrzymała większe transporty: marmolady, wyrobu czeskiego (pod gwarancją 50% cukru) a mianowicie „Melange“ w skrzynkach po 25 kg., w puszkach blaszanych po 6 kg. tudzież w kartonach po 1/2 i 1/4 kg. Marmolade gruszkową w skrzynkach po 25 kg., marmolade figową i borowczaną w skrzynkach po 5 kg., marmolade w różnych smakach w oddzielnych słoikach po 1/2 kg. i w skrzynkach po 1 kg. — Kawę „Sanjos“ i-a. — Ryż — Przyjmuje zamówienia na wagonowe dostawy: na słoneżni smalec amerykański, tłuszcze roślinne, kaszkę owsianą i puffed ryż i pszenicę firmy „The Quacker Oats Company Chicago“, mąkę firmy „Armour & Company marki Lighthouse“, kafałonię, 10j wołowy i australski zwierzęcy do wyrobu mydła, pieprz czarna Singapore, sago, kawę, saletę itp. Otrzyma w najbliższych dniach ze swoich oddziałów w Gdańsku i w Warszawie: większe transporty herbaty na wagę i w puszkach czekolady szwajcarskiej, Verté, kakao holenderskie i Bensdoria mydła amerykańskie, sode, zapałki, krochmal ryżowy i do gotowania, pasę do obuwia i t. p.

Uprasza się we własnym interesie P. T. Kupców, Spółki handlowe, Kooperatywy, Składnice, Sklepy kółek rolniczych, Konsumy i t. p. o zapodaenie swych adresów. w celu nadsyłania im ofert na każdorazowe otrzymane towary, względnie by nasi podróżujący przy sposobności mogli ich odwiedzić. 3946

*Każdy jest zadowolony*

**Kto używa MYDŁA ze składu przyborów toaletowych i perfumerji**

**Bogdan BOHOŚIEWICZ**  
Lwów ul. Helmańska L. 6.

### Nauka i wychowanie.

**PRAWNIK** POSZUKUJE LEKCJI na prowincji od 1. lipca na rok w zakresie gimnazjum. Zgłoszenia Lyczaków 15. u p. Stroińskiej.

**KURS** powtarzający matury seminarjalnej i kwalifikacyjny szkół powszechnych przez sierpień. Zgłoszenia osobiste, Zacharzewicza 3, między 7—8 wieczorem, a pisemne do 25. czerwca. 3912

### Posady i prace.

### FACHOWIEC

ceglarstwa, dachówkarstwa, garncarstwa i wapniarstwa, obeznany z budownictwem, buchalterją i maszyniarją, tudzież z eksploatacją torfu, kamieniołomów i mytnarstwem — szuka posady zarządcy lub itp. Zgłoszenia przyjmuje p. Ramsówna, Lublin, Foksalna 8, m. 13. 3741

**SPRZEDAM** na czas wakacji, na wieś, francuzki lub polski mówiącej doskonale po francuzku do dwójga dzieci 7 i 11 lat. Odpisy świadectw pożądate i podanie wymagań. Nieodpowiednie pozostaną bez odpowiedzi. Śmiałowska Lipina, Kańczuga. 3896

**POSADE** ekonomy lub leśniczego przyjmę na jedną z posad byłem przez 16 lat, mogę się świadectwami wykazać, zgłoszenia do administracji pod „Teodor“. 3911

**POSZUKUJE** się kasjerki za kaucją M. KIERSKI, Lwów Pasaż Mikołascha. 3917

**APTEKA** obwodowa w Żółtowie poszukuje zarządcy. Zgłoszenia tamże. 3925

**SAMODZIELNĄ** korespondentkę Polkę, piszącą biegle na maszynie, ewentualnie ze stenografią poszukuje Biuro techniczne w Krakowie. Mieszkanie zapewnione, posada do objęcia zaraz. Osobiste zgłoszenia przyjmuje i bliższe warunki poda Biuro techniczne, Lwów Gołaba 15. 3933

**BARDZO** zdolny handlowiec żonaty obejmie posadę, magazyniera lub kierownika konsumu z większą kaucją Poznańczyk za kwitem. 3964

**50.000 Mp.** lub więcej wliczając złoży kaucji Polak, lat 50 i przyjmie posadę magazyniera, kontrolora, administratora lub kasjera w poważnej instytucji rządowej, wojskowej lub prywatnej. Zgłoszenia z grzeszczono do Administr. „Pociąg“, ul. Friedrichów 1. 5, od 12 do 4 po południu. 3959

**WSZELCHŚWIATOWO ZNANY**

**krem KAZIMI**

**METAMORFOZA**

Wszystkie używane przez kobiety całego świata. Niezaprzyjętne rozpryskiwanie i odparowanie. Waga wagi słony, ogorzeliżny, emarszki, łona braki.



Niniejszem podaje się do wiadomości P. T. członków, iż

## Zwyczajne Walne Zgromadzenie

odbędzie się

dnia 29 czerwca b. r. o godz. 11 przed poł. w lokalu Konsumu (Szpitalna 1.) na które się P. T. Członków zaprasza.

### Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za r. 1919.
- 3) Udzielenie Dyrekcji absolutorjum za rok 1919.
- 4) Rozdział czystego zysku.
- 5) Wybór 6 członków Rady Nadzorczej i 3 zastępców.
- 6) Wybór 2 członków Komisji rewizyjnej na rok 1920.
- 7) Wybór 3 dyrektorów i 1 zastępcę.
- 8) Wnioski i interpelacje.

Gdyby o oznaczonej godzinie nie zeszła się dostateczna ilość członków, Zgromadzenie odbędzie się w tym samym dniu o godz. 3 po poł. w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych.

Lwów, dnia 5. maja 1920.

RADA NADZORCZA

Konsumu Ortodoksów Żyd. „Zgoda“ we Lwowie stow. zarej. z ograni. por. 3937

Sekretarz Chaskel Heller. Prezes. Leib Efrusi.

**Bacznosc Panowie Fryzjerzy!**  
brzytwy, nożyczki „etc.“ ostrzy dokładnie, szybko i tanio

**Leonard Wanke**  
ulica Krakowska l. 16. 3861

**Koszyczki kąpielowe,**  
kosze na papiery, kosze dla kwociarń, kosze podróżne, kosze miastowe ręczne, kosze na bieliznę, meble koszykarskie itp. poleca Syndykat Koszykarski, Kraków ul. Florjańska l. 32. 3963

**Konia z uprzęzą i powóz** wszystko Pierwszorzędne za cenę 100.000 Marek sprzedam. — Wiadomość: TRACZYŃSKI, ul. Kopernika 4, „Budulec“.

**Każda gospodyni — Każdy kucharz**  
używa wyłącznie ekstraktu 3849

**WORRI**  
który wzmacnia wszelkie potrawy i dodaje im wyśmienitego smaku.  
wszędzie do nabycia!

**Kosy, sierpy, grabie do siana kamieni do kos, wagi decymalne i balansowe**  
POLECA 3897  
**M. KIERSKI — LWÓW**  
PASAZ MIKOŁASCHA.

**GATER** Kirchnera 700 mm kompletny sprzedaje zaraz Import i eksport towarów żelaznych i stalowych narzędzi artykułów technicznych i maszyn **A. M. Kierski i Ska** Biuro ul. Zimorowicza 15. Magazyn ul. Kopernika 4. Lwów. 3859

## DO SPRZEDANIA

Liny pługów parowych 18 sztuk po 450 metrów długich, 19—23 mm. silne z nadzwyczaj trwałego patentowanego stalowego drutu na pługi

**Naoliwiona, celem ochrony od rdzy:** 682

**Na składzie w Austrii,**  
Do sprzedania także pojedynczo.

**Biro & Comp, Wiedeń**  
III, Landstrasse-Hauptstrasse 65/III.

## Fabryka mebli

i wyrobów stolarskich

**„DĄB“** Ska z ogr. odpow.

we Lwowie — Łyczakowska 27.  
wykonaje wszelkie roboty stolarstwa budowlanego i meblowego. 3753

**GIPS ALABASTROWY** SPECJALNY DLA

**P. T. Dentystów do opatrunków**

apradaje 3750  
**JAN SUDHOFF** Magazyn farb Lwów ul. Akademicka 8.

Poszukuje się do natychmiastowego objęcia posad:

### 1. Nadleśniczego

z akademickim wykształceniem i dłuższą praktyką, o ile możliwości w okolicach podgórskich.

### 2. Rachmistrza

ukwalifikowanego zdolnego młodego człowieka z kilkuletnią praktyką biurową.

### 3. Adjunkta gospodarczego

kawalera z niższą szkołą rolniczą i kilkuletnią praktyką w gospodarstwach postępowych,

Reflektanci zechcą wnieść swe podania z odpisami świadectw, które nie będą zwrócone, z podaniem referencji do

DYREKCJI DÓBR

Leona Ks. Sapiehy w Krasiczynie

Małopolska. Poczta i telegr. w miejscu.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 3811



Najlepszą ochroną przed pożarem jest aparat do gaszenia ognia

**„MINIMAX“**

Zastępstwo i skład

**A. M. KIERSKI i Ska.**

Import i eksport towarów żelaznych i stalowych narzędzi, artykułów technicznych i maszyn

Binro 3563 **LWÓW** Magazyn Zimorowicza 15. 3563 Kopernika l. 4.

## KOSY KOSY

styryjskie w każdej ilości dostarczy Import & Export towarów żelaz. i stalowych narzędzi artykułów technicznych i maszyn

**A. M. Kierski i Ska**

Lwów, ul. Kopernika l. 4. 3567

**BERNARD POŁONIECKI**

kupuje

**F**orteplany i pianina we Lwowie, ul. Klem. Tańskiej 1.

**HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA**

WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.

poleca

**HERBATĘ ANGIELSKĄ**

w najprzedniejszych gatunkach.

**WAGI DECYMALNE**

poleca

2730

**ANTONI HALSKI**

LWÓW — ULICA SOBIESKIEGO L. 3.

## „MAZUR“

Fabryka klódek i zamknięć

Świątyni i Górne Małopolska Zarząd Lwów Persenkówka.

Wykonuje masowo jako specjalność.

Łóżka żel. koszarowe i inne.

Kajdanki i łączniki łańcusz. z klódkami pat.

Obciążki zwykłe.

Pęta żel. na konie. 3569

Kłódkki różnych typów,

Części żelazne ekwipunku dla Armji.

Polecamy znane ze swej dobroci i w całym kraju świetnie wprowadzone



**PASTĘ** do obuwia,  
**CZERNIDŁO** do obuwia i wyrobów skór.  
**MYDEŁKO** do czyszczenia metali, szyb i luster

**URSUS**

**PLYN** do czyszczenia metali „WAWEL“

FABRYKA PRZETWORÓW TECHN.-CHEM.

„URSUS“, Warszawa, Chłodna 29 Tel. 229-36.

Wyłączna sprzedaż: LEOPOLD SEGAL, WARSZAWA.

Leszno 18, Tel. 153-24. 486

PERFUMERIA KURTOWA

**M. ZOLBERG**

WARSZAWA, NALEWNI 25, Tel. 47-73.

POLECA:

**MYDŁA TOILETOWE**

**PERFUMY**

**KOSMETYKI**

fabryk krajowych i zagranicz. w wielkim wyborze.

UWAGA: Wysyłamy również za zaliczeniem pocztowym po otrzymaniu zadatku.

3455